Више о томе вид. Јагош Јовановић, *Стварање црногорске државе и развој црногорске националности – Историја Црне Горе од њочейка VIII вијека до 1918 године*, Обод, Цетиње 1947, 336-338.

¹⁰ Наредба Државног савјета о правоснажности судских пресуда и обнови поступка од 15/27. јула 1890, *Црногорски законици – љравни извори и љолићички акћии од значаја за истџорију државности Црне Горе II* (прир. Б. Павићевић и Р. Распоповић), Историјски институт Републике Црне Горе, Подгорица 1998, 249-251.

¹¹ Наредба Министарства правде о роковима за жалбу у судском поступку од 14/26. децембра 1893, *Црногорски законици – љравни извори и љолићички акћии од значаја за истџорију државности Црне Горе III* (прир. Б. Павићевић и Р. Распоповић), Историјски институт Републике Црне Горе, Подгорица 1998, 233-235.

услед које незадовољна странка није могла да искористи своје право на жалбу у законском року (попут болести или одсуства), рок се могао продужити.¹²

Дакле, смисао овог законског наређења огледао се у томе да Велики суд већ из пресуде обласног суда види да је она донета у последњем степену и да се одмах огласи ненадлежним, а не да процењује своју стварну надлежност са законског становишта, што је понекад доводило до погрешних одлука, као и до компликовања судског поступка.¹⁶

¹² Наредба Министарства правде о роковима у којима судске пресуде постају правноснажне од 4/16. августа 1895, *Црногорски законици – њравни извори и њолиџички акџи од значаја за исџорију државносџи Црне Горе III* (прир. Б. Павићевић и Р. Распоповић), Историјски институт Републике Црне Горе, Подгорица 1998, 251-252.

¹³ Петар Ђ. Стојановић, *Насџајање савременој њрава у Црној Гори (1850-1900)*, књига 1, ЦАНУ – Правни факултет у Новом Саду, Титоград 1991, 174-175.

¹⁴ Упутство Министарства правде племенским капетанима о извршењу Закона о грађанској и кривичној судској надлежности од 7/20. фебруара 1903, *Црногорски законици – њравни извори и њолиџички акџи од значаја за исџорију државносџи Црне Горе II* (прир. Б. Павићевић и Р. Распоповић), Историјски институт Републике Црне Горе, Подгорица 1998, 657.

¹⁵ Закон о грађанској судској надлежности у Књажевини Црној Гори од 6/19. децембра 1902, *Црногорски законици – њравни извори и њолиџички акџи од значаја за исџорију државносџи Црне Горе II* (прир. Б. Павићевић и Р. Распоповић), Историјски институт Републике Црне Горе, Подгорица 1998, 614.

¹⁶ Наредба Министарства правде свим обласним судовима о издавању писмених пресуда странкама од 17. фебруара / 2. марта 1904, *Црногорски законици – њравни извори и њолиџички акџи од значаја за исџорију државносџи Црне Горе II* (прир. Б. Павићевић и Р. Распоповић), Историјски институт Републике Црне Горе, Подгорица 1998, 882-883.

Да би се елиминисале процесне злоупотребе било је могуће жалити се кнезу на одуговлачење спорова од стране судова свих нивоа, укључујући и Велики суд (чл.

Пресуде донете у брачним споровима који су били у надлежности црквених судова као и у споровима око утврђивања ванбрачног очинства и издржавања ванбрачне деце ни у ком

¹⁷ Закон о грађанској судској надлежности у Књажевини Црној Гори од 6/19. децембра 1902, *Црногорски законици – љравни извори и џолиџички акџи од значаја за исџорију државности Црне Горе II* (прир. Б. Павићевић и Р. Распоповић), Историјски институт Републике Црне Горе, Подгорица 1998, 614.

¹⁸ Наредба Министарства правде свим обласним судовима о издавању писмених пресуда странкама од 17. фебруара / 2. марта 1904, *Црногорски законици – љравни извори и џолиџички акџи од значаја за исџорију државности Црне Горе II* (прир. Б. Павићевић и Р. Распоповић), Историјски институт Републике Црне Горе, Подгорица 1998, 883–884.

¹⁹ Распис Министарства правде предсједницима свих обласних судова о начину одређивања рочишта парничарима од 10/23. јануара 1903, *Црногорски законици – љравни извори и џолиџички акџи од значаја за исџорију државности Црне Горе II* (прир. Б. Павићевић и Р. Распоповић), Историјски институт Републике Црне Горе, Подгорица 1998, 641–642.

²⁰ V. Bogišić (2004), 344–345.

се случају нису могле подносити кнезу као врховној касационој и судској власти.

већ поменутих, третирале и питања садржине судских списа и њиховог достављања вишим судовима, накнаде парничних трошкова, вођења судских протокола, гласања у судским већима.

²⁴ Упутство Министарства правде племенским капетанима о извршењу Закона о грађанској и кривичној судској надлежности од 7/20. фебруара 1903, *Црногорски законици – џравни извори и џолиџички акџи од значаја за исџорију државносџи Црне Горе II* (прир. Б. Павићевић и Р. Распоповић), Историјски институт Републике Црне Горе, Подгорица 1998, 655.

²⁵ Наредба Министарства правде свим обласним судовима о записничком констатовању пристанка или непристанка странака на судске пресуде од 3/16. фебруара 1904, *Црногорски законици – џравни извори и џолиџички акџи од значаја за исџорију државносџи Црне Горе II* (прир. Б. Павићевић и Р. Распоповић), Историјски институт Републике Црне Горе, Подгорица 1998, 880-881.

Ипак, без целовите и свеобухватне процесне кодификације није било могуће обезбедити једнообразну примену права на нивоу целе земље нити гарантовати грађанима остваривање њихових субјективних грађанских права у пуном обиму. Партикуларна правна правила нису била довољна ни да обезбеде доследну примену наређења *Ойциџеї имовинскої законика* у спорним случајевима као ни обичајноправних правила у материји породичног и наследног права. Како је црногорски законодавац тога у потпуности био свестан, 1/14. новембра 1905. године је донет *Законик о судском ѿсџиуїку у їрађанским їарницама*, који је ступио на снагу 1. јануара 1906. године. Његовим усвајањем унификована је парнична процедура и унета је већа сигурност у правни промет. Створене су и неопходне претпоставке за подизање нивоа стручних компетенција судијског кадра и унапређење правосуђа у целини.

Трећи део Законика уређује материју редовних правних лекова, изузетно значајних за остваривање начела законитости, јер, ма колико пажљиво и детаљно била уређена парнична процедура, могућност грешака у поступку и суђењу не може бити искључена имајући у виду број процесних субјеката

²⁸ Вид. Закон о грађанској судској надлежности у Књажевини Црној Гори од 6/19. децембра 1902, *Црногорски законици – љравни извори и љолићички акћии од значаја за исиђорију државности Црне Горе II* (прир. Б. Павићевић и Р. Распоповић), Историјски институт Републике Црне Горе, Подгорица 1998, 612-617

²⁹ Законик о судском поступку у грађанским парницама за Књажевину Црну Гору од 1/14. новембра 1905, *Црногорски законици – љравни извори и љолићички акћии од значаја за исиђорију државности Црне Горе II* (прир. Б. Павићевић и Р. Распоповић), Историјски институт Републике Црне Горе, Подгорица 1998, 1058-1079.

и сложеност парничних радњи.

- Ћulinović Ferdo, *Državnopravna historija jugoslavenskih zemalja XIX I XX vijeka II*, Školska knjiga, Zagreb 1959.
- Šuković Mijat, *Istorija zakonodavstva Crne Gore 1796-1916*, CID, Podgorica 2007.
- Закон о грађанској судској надлежности у Књажевини Црној Гори од 6/19. децембра 1902, *Црногорски законици – љравни извори и љолийички акџи од значаја за исиџорију државносџи Црне Горе II* (прир. Б. Павићевић и Р. Распоповић), Историјски институт Републике Црне Горе, Подгорица 1998, 612-617.
- Законик о судејском поступку у парницама грађанским за Књажество Србију, Правитељствена печатња, Београд 1853.
- Законик о судском поступку у грађанским парницама за Књажевину Црну Гору од 1/14. новембра 1905, *Црногорски законици – љравни извори и љолийички акџи од значаја за исиџорију државносџи Црне Горе II* (прир. Б. Павићевић и Р. Распоповић), Историјски институт Републике Црне Горе, Подгорица 1998, 1047-1107.
- Законик о поступку судском у грађанским парницама са свима изменама и допунама, Државна штампарија Краљевине Србије, Крф 1917.
- Наредба о давању писмене исправе парничарима од 3/15. јуна 1874, *Црногорски законици – љравни извори и љолийички акџи од значаја за исиџорију државносџи Црне Горе I* (прир. Б. Павићевић и Р. Распоповић), Историјски институт Републике Црне Горе, Подгорица 1998, 255.
- Наредба Државног савјета о правоснажности судских пресуда и обнови поступка од 15/27. јула 1890, *Црногорски законици – љравни извори и љолийички акџи од значаја за исиџорију државносџи Црне Горе II* (прир. Б. Павићевић и Р. Распоповић), Историјски институт Републике Црне Горе, Подгорица 1998, 249-251.
- Наредба Министарства правде о роковима за жалбу у судском поступку од 14/26. децембра 1893, *Црногорски законици – љравни извори и љолийички акџи од значаја за исиџорију државносџи Црне Горе III* (прир. Б. Павићевић и Р. Распоповић), Историјски институт Републике Црне Горе, Подгорица 1998, 233-235.
- Наредба Министарства правде о роковима у којима судске пресуде постају правоснажне од 4/16. августа 1895, *Црногорски законици – љравни извори и љолийички акџи од значаја за исиџорију државносџи Црне Горе III* (прир. Б. Павићевић и Р. Распоповић), Историјски институт Републике Црне Горе, Подгорица 1998, 251-252.
- Наредба Министарства правде о случајевима у којима се парнична странка ради жалбе може обратити владару од 14/26. децембра 1896, *Црногорски законици – љравни извори и љолийички акџи од значаја за исиџорију државносџи Црне Горе III* (прир. Б. Павићевић и Р. Распоповић), Историјски институт Републике Црне Горе, Подгорица 1998, 275-276.
- Наредба Министарства правде свим обласним судовима о записничком констатовању пристанка или непристанка странака на судске пресуде од 3/16. фебруара 1904, *Црногорски законици – љравни извори и љолийички акџи од значаја за исиџорију државносџи Црне Горе II* (прир. Б. Павићевић и Р. Распоповић), Историјски институт Републике Црне Горе, Подгорица 1998, 880-881.

- Наредба Министарства правде свим обласним судовима о издавању писмених пресуда странкама од 17. фебруара / 2. марта 1904, *Црногорски законици – њравни извори и њолиџички акџи од значаја за исџорију државносџи Црне Горе II* (прир. Б. Павиџевиџ и Р. Распоповиџ), Историјски институт Републике Црне Горе, Подгорица 1998, 882-884.
- Распис Министарства правде свим окружним судовима о одустајању од тужбе у грађанском судском поступку од 26. октобра / 8. новембра 1901, *Црногорски законици – њравни извори и њолиџички акџи од значаја за исџорију државносџи Црне Горе II* (прир. Б. Павиџевиџ и Р. Распоповиџ), Историјски институт Републике Црне Горе, Подгорица 1998, 549-551.
- Распис Министарства правде предсједницима свих обласних судова о начину одређивања рочишта парничарима од 10/23.

јануара 1903, *Црногорски законици – њравни извори и њолиџички акџи од значаја за исџорију државносџи Црне Горе II* (прир. Б. Павиџевиџ и Р. Распоповиџ), Историјски институт Републике Црне Горе, Подгорица 1998, 641-642.
- Упутство Министарства правде племенским капетанима о извршењу Закона о грађанској и кривичној судској надлежности од 7/20. фебруара 1903, *Црногорски законици – њравни извори и њолиџички акџи од значаја за исџорију државносџи Црне Горе II* (прир. Б. Павиџевиџ и Р. Распоповиџ), Историјски институт Републике Црне Горе, Подгорица 1998, 655-659.

Maša M. Kulauzov
University of Novi Sad
Faculty of Law Novi Sad
M.Kulauzov@pf.uns.ac.rs